Г Л А В А
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  _____13.12.2022______                                                                     №________851________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О социальной поддержке граждан Российской Федерации, призванных Военным
комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан

в Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, а также членов их семей на территории Волоколамского

городского округа Московской области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением Губернатора Московской области от 05.10.2022 №317-ПГ «О социальной
поддержке  граждан  Российской  Федерации,  призванных  Военным  комиссариатом
Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской
области  на  военную  службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации,  граждан  Российской  Федерации,  заключивших  контракт  о  добровольном
содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации, а также членов их семей», на основании Устава Волоколамского городского
округ Московской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Установить  на  территории  Волоколамского  городского  округа  Московской
области  членам  семей  граждан  Российской  Федерации,  призванных  Военным
комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан
в  Московской  области,  на  военную  службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в  Российской Федерации»,
имеющих статус военнослужащего, проходящих военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту, и  членам семей  граждан Российской Федерации,
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской  Федерации в  период с  21.09.2022  по  31.12.2022  года
включительно,  и имеющим место жительства в Московской области,  следующие меры
социальной поддержки:

1.1.  Предоставление  права  на  внеочередное  зачисление  в  муниципальные
образовательные  учреждения  Волоколамского  городского  округа,  реализующие
программы дошкольного образования.

1.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных учреждений Волоколамского городского
округа.

1.3. Предоставление права на внеочередной перевод ребенка в другое, наиболее
приближенное к месту жительства семьи, муниципальное образовательное учреждение
Волоколамского городского округа, реализующее программы общего образования.

1.4.  Предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак,  обед)
обучающимся  5  –  11  классов  в  муниципальных  образовательных  учреждениях
Волоколамского городского округа.

1.5.  Предоставление  бесплатного  одноразового  горячего  питания  (обед)
обучающимся  1  –  4  классов  в  муниципальных  образовательных  учреждениях
Волоколамского городского округа.

1.6.  Зачисление  на  бесплатной  основе  в  первоочередном  порядке  в  группы
продленного дня детей 1 – 6 классов, обучающихся в муниципальных образовательных
учреждениях Волоколамского городского округа.

1.7. Предоставление детям права бесплатного посещения занятий (кружки, секции
и  иные  подобные  занятия)  по  дополнительным  программам  в  муниципальных
организациях  Волоколамского  городского  округа,  осуществляющим  деятельность  по
дополнительным образовательным программам.

2.  Меры  социальной  поддержки,  установленные  подпунктами  1.1.–1.7.  пункта  1
настоящего  постановления,  предоставляются  в  заявительном  порядке  при
представлении следующих документов:

- документ, удостоверяющий личность;
- документ, подтверждающий родство;
- документ, подтверждающий призыв гражданина Российской Федерации в рамках

мобилизации или заключение контракта о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на  Вооруженные силы Российской Федерации в  период с  21.09.2022  по
31.12.2022 года.

3. Настоящее постановление считать вступившим в силу с 06 октября 2022 года и
установить срок действия до 31 декабря 2022 года.

4.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете   «Волоколамский  край»  и
разместить  на  официальном  информационном  Интернет-сайте  администрации
Волоколамского городского округа Московской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Волоколамского городского округа  Теслева И.М.

Глава Волоколамского
городского округа        М.И. Сылка